Sed quicquid sit, nec Auctoris Stichometriæ, nec Interpretis Anastasii testimonia auctoritatem Epistolarum S. Ignatii vel tantillum minuunt. Nego enim illius Epistolas in hoc Indiculo vel nominari, vel innui, vel quovis modo contineri. Ignatii nomen audio, Epistolas non lego: video in Græcis Ἰγνατίου, in Latinis Ignatii, neque amplius quicquam: volunt Salmasius et Dallæus "Ignatii omnia" intelligi debere. Id vero mihi esse videtur ab omni ratione alienissimum. Recitat Auctor libros Novi Testamenti Canonicos, dubios, et Apocryphos: Epistolas a S. Ignatio, instante martyrio, scriptas, vel ad martyrium festinanti suppositas, nec inter Canonicas, nec dubias, nec apocryphas Scripturas numerari recte potuisse contendo. Scimus a qualibus viris profecta sunt Scripta quæ in Sacrum Canonem recipiebantur, scilicet vel ab Apostolis S. Matthæo, S. Joanne, S. Paulo, S. Petro, et fortasse S. Jacobo, atque S. Juda, vel ab Apostolorum discipulis atque

Distingue-
bant Trul-
lani Patres
inter Can-
ones et
Constitu-
tiones Apo-
stolicas.

Pearsono
iudice, ni-
hil est in
Stichome-
tria quod
ad Episto-
las Ignatii
spectat.

comitibus eodem Spiritu afflatis, S. Marco, atque S. Luca. De iis quæ sub nomine Apostolorum scripta sunt aliquando dubitabant, et nunc hæsitanter, nunc aperte et simpliciter rejiciebant. De iis quæ a Discipulis aut Comitibus Apostolorum, qui vivis Apostolis defuncti sunt, edita fuisse primo putabantur, dubitabant an ab eodem Spiritu profecta in eundem Canonem cum illis S. Lucæ, atque S. Marci recipi deberent, ut de Clemente, Barnaba et Herma primo quæsitum est. Postea etiam aliqua dicebantur ab ipsis Apostolis dictata, et a discipulis suis ex Apostolorum præcepto scripta, et post eorum mortem forte divulgata, de quibus rursus in Ecclesia dubitatum est; et ex illis τῶν ἀντιλεγόμενων et τῶν ἀποκρύφων Indiculi confecti sunt. Illa igitur scripta quæ cum primo apparebant tanquam S. Scripturæ partes accipiebantur, ab aliquibus postea negata, inter ἀντιλεγόμενα hæserunt, quæ ab omnibus a Canone rejecta, in apocryphis numerabantur. Illa vero quæ ad Divinæ Scripturæ Canonem nunquam aspirabant, quæ quamprimum scripta sunt, diuque postea non ut Canonica sed Catholica tantum recipiebantur, neque inter ἀντιλεγόμενα, neque inter apocrypha numerari sæculis sequentibus potuerunt. Cum igitur Epistolæ S. Ignatii post omnium Apostolorum mortem, ex occasione tantum martyrii, et in itinere subito effusæ sint, cum a Christianis pro scriptis sancti viri atque martyris tantummodo acceptæ, nec unquam, quod scimus, in Ecclesia lectæ sint, nescio quomodo cuiquam in mentem venire potuerit, ut eas in numero Apocryphorum Novi Testamenti numeraret.

Quid igitur, inquires, facit in Indiculo Ignatii nomen? Facilis et expedita responsio. Non in hoc tantum, sed et in alio Indiculo nomen Ignatii reperitur; et sane ratio suadet ob eandem causam eundem in utroque nominari. Indiculus ille MS. exstat inter libros Baroccianos in Bibliotheca publica Oxonii, de quo monuit Usserius, quemque nos vidimus. In illo inter plurima apocrypha numerantur Διδαχαὶ τῶν Ἀποστόλων, Διδασκαλία Κλήμεντος, Ἰγνατίου Διδασκαλία. Ut autem aliud est Διδασκαλία vel διδαχὴ Clementis, aliud Epistola, ita et Ignatii. Sed eodem modo supplendam et intelligendam Stichometriam nostram censeo: scilicet, Διδαχὴ Ἀποστόλων, Κλήμεντος (διδαχὴ), Ἰγνατίου (διδαχὴ), ut illa vox διδαχὴ, quasi ἀπὸ κοινοῦ subintelligatur, quod scrip-

Quid igitur facit in Indiculo Ignatii nomen? Responsio.

toribus omnibus perquam familiare est. Atque ita illud λβ. Clementi adjectum in Græcis, et ab Anastasio prætermisum nihil aliud fuerit, quam abbreviatio aliqua vocis *διδασκαλία* a librario minime intellecta et male depicta, aut numerus Capitulorum, quæ in illa Didascalia continebantur. Ut Coptitarum Didascalia, quam factam tradunt a duodecim Apostolis, cum S. Paulo et Jacobo Hierosolymorum Episcopo, continebat 38 capitula, et abbreviatura solenni dicebatur *دسق* *Dask*, quemadmodum ex MS°. Codice Barocciano constat. Cum enim in altero Indiculo *Ἰγνατίου διδασκαλία* ad Apocrypha videamus relegatam, quid aliud est quod in nostro ad nomen *Ἰγνατίου* subintelligatur, (subintelligi enim aliquid omnino debet) quam *διδασκαλία*; et cum *Διδασκαλία Κλήμεντος* in illo altero Indiculo præcedat eam Ignatii, cur hic etiam *Κλήμεντος διδασκαλία* non recte intelligatur, præsertim cum præcedat in hoc ut in altero, *Διδασκαλία Ἀποστόλων*; Tanta est in utroque Indiculo ad hanc interpretationem roborandam conspiratio.

Plures olim exstabant Didascaliæ, sive Doctrinæ, Apostolorum et Virorum Apostolicorum nomina præferentes.

Quin et res ipsa idem omnino docet. Observandum enim est plures olim exstitisse *Διδασκαλίας* sive *Διδασκαλίας* quasi ab Apostolis profectas, et vel ab ipsis scriptas, vel certe viris Apostolicis dictatas, et ab illis sub Apostolorum nomine exaratas et Ecclesiæ commendatas. Cum enim voces *διδασκαλία* et *διδασκαλία* frequentissime in Novo Testamento occurrerent, ut *διδασκαλία Κυρίου*, *διδασκαλία Ἀποστόλων*, *διδασκαλία τοῦ Σωτήρος*, *διδασκαλία Παύλου*, hæretici aut male feriat homines, sacris oraculis minime contenti, tales *διδασκαλίας* et *διδασκαλίας* commenti sunt. Quæ nulli certo Apostolico viro ascribatur dicta est *διδασκαλία* vel *διδασκαλία Ἀποστόλων*, quæ ab aliquo Apostolorum discipulo scripta putabatur, ejus nomen præ se ferebat, ut *διδασκαλία Κλήμεντος*, vel *διὰ Κλήμεντος*, quæ omnium hujus generis antiquissima videtur. Ad hujus autem formam effictæ sunt et aliæ complures diversis sæculis excogitatæ atque evulgatæ; ut *διδασκαλία Ἰγνατίου*, de qua diximus, et *διδασκαλία διὰ Ἰππολύτου* nondum a quopiam observata, quam in Codice MS°. Bibliothecæ Oxoniensis latere testamur. Neque enim deerant qui Hippolytum ipsis notum Apostolis prædicarent. Quin et talem *διδασκαλίαν* etiam S. Polycarpo attributam fuisse non dubito. Tales erant antiquitus evulgatæ, quasi ab Apostolis derivatæ

διδαχαὶ atque διατάξεις. Nam, ut recte S. Chrysostomus, τῶν πραγμάτων τὰ μὲν διδασκαλίας δεῖται, τὰ δὲ ἐπιταγῆς. *Aliæ res docentur, aliæ mandantur.* Ex illis Didascalîæ, ex his Constitutiones prodierunt, sive διατάξεις ut S. Paulus, 1 Cor. vii. 17. Οὕτως ἐν ταῖς Ἐκκλησίαις πάσαις διατάσσομαι, et xi. 34. Τὰ δὲ λοιπὰ, ὡς ἂν ἔλθω, διατάξομαι.

Ut hujus observationis nostræ veritas ulterius innotescat, ex his diversis Didascalîis atque Constitutionibus, libros octo Constitutionum Apostolicarum quos nunc habemus, confectos atque consarcinatos fuisse asserere non dubito. Duos hujus Operis titulos reperiri fatentur viri docti, quorum unus Διαταγαὶ, alter Καθολικὴ διδασκαλία. Utriusque sæpe in ipsis libris mentio fit, et vetus Epiphaniî testimonium Hæresi lxxx. c. 7, suffragatur. Καὶ περὶ μὲν οὖν τοῦ γενείου ἐν ταῖς διατάξεσι τῶν Ἀποστόλων φάσκει ὁ θεῖος λόγος καὶ ἡ διδασκαλία. *Et de barba quidem in Constitutionibus Apostolorum loquitur divinus sermo, et Doctrina.* Ita ille verba citans quæ nunc reperiuntur lib. i. cap. 3. cujus libri initio dictum est; Ἀκούσατε διδασκαλίαν ἱεράν. Illa autem καθολικὴ διδασκαλία omnium Didascalîarum collectionem denotare videtur. Hæ autem Didascalîæ diversis temporibus, et diversis etiam Ecclesiæ partibus, ubi distinctæ erant traditiones Apostolicæ, scriptæ, occasionem dederunt Consarcinatori multa immutandi interpolandique, ut omnia ipsius ævo melius quadrarent: quemadmodum apparet præcipue ex iis quæ Epiphanius citavit a nostris nonnunquam discrepantia. Ut in vetustissima Diataxi, quæ Epiphaniî ævo exstitit, de celebrando Paschate, constitutum fuit, Ὑμεῖς μὴ ψηφίζετε ἀλλὰ ποιεῖτε ὅταν οἱ ἀδελφοὶ ὑμῶν οἱ ἐκ περιτομῆς, μετ' αὐτῶν ἅμα ποιεῖτε. *Vos calculis haud utimini, sed eo tempore celebrate quo fratres vestri qui ex circumcissione prodierunt; cum iis simul Pascha peragite.* Videtur igitur hæc Diataxis facta, antequam Urbs Hierosolymitana ab Hadriano everteretur. Post hanc autem Diataxin, prodiit alibi Canon sub Apostolorum nomine qui nunc septimus habetur, Εἴ τις Ἐπίσκοπος, ἢ Πρεσβύτερος ἢ Διάκονος τὴν ἀγίαν τοῦ Πάσχα ἡμέραν πρὸ τῆς ἑαρινῆς ἰσημερίας μετὰ Ἰουδαίων ἐπιτελέσει, καθαιρείσθω. *Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus sanctum Paschæ diem ante veris æquinoctium cum Judæis egerit, a gradu suo dejiciatur.* Hæc cum postea a Concilio Nicæno confirmarentur, Constitutionum

Unde ortæ etiam, quas nunc habemus, Constitutiones Apostolicæ.

Illæ quidem interpolatæ, et immutatæ.

earum quas nunc habemus Consarcinator, veterem Diataxin immutavit, et ad sua tempora accommodavit, l. v. c. 16. Δεῖ οὖν ὑμᾶς ἀδελφοί, τοὺς τῷ τοῦ Χριστοῦ τιμίῳ ἐξηγορασμένους αἵματι τὰς ἡμέρας τοῦ Πάσχα ἀκριβῶς ποιεῖσθαι μετὰ πάσης ἐπιμελείας μετὰ τροπὴν ἰσημερινήν. *Oportet igitur vos, Fratres, utpote pretioso Christi sanguine redemptos, dies Pascha accurate et omni diligentia post æquinodium celebrare.* Quibus etiam tot adversus Judæos addita sunt, ut appareat post tempora Epiphaniæ hæc immutata fuisse, et totum illud caput aliter plane conceptum esse. Unde conjicio Octo Libros Constitutionum post ævum Epiphaniæ ex veteribus Didascaliis atque Diataxibus, immutatis interpolatisque, factos esse; neque enim ille numerum librorum memorat. In Canone quidem ultimo eorum qui dicuntur Apostolorum Octo Libri Constitutionum diserte nominantur: sed illum Canonem ita fuisse conceptum ante sextum sæculum, opinor, non apparet. Septimo quidem sæculo ante Concilium Trullanum Maximus monet Dionysium factum Episcopum Athenis, κατὰ τὸ φερόμενον ἐν ἐβδόμῳ βιβλίῳ τῶν ἀποστολικῶν διαταγμάτων, quod nunc legimus lib. vii. cap. 48. Auctor Imperfecti Operis in Matthæum^u Homilia liii. laudat aliqua ex Libro Octavo Canonum Apostolorum, quæ nunc reperiuntur lib. viii. cap. 2. Constitutionum. Et hunc quidem Auctorem Usserius facit “non minus antiquum,” quam fuit Epiphanius. Sed sine omni controversia multo junior fuit. Scripsit Panarium Epiphanius ante imperium Theodosii: imperavit Theodosius annis sedecim: diu post Theodosium scripsit Auctor Operis Imperfecti, ut vel ex his verbis patet Homil. xlix. “Si quis autem auditiones quidem præliorum, fames, et tumultus et pestilentias intelligat esse omnia hæc mala spiritualia quæ facta sunt tempore Constantini simul et Theodosii usque nunc^x.” Inter tempora igitur Epiphaniæ et Auctoris Operis Imperfecti, existimo Constitutiones Apostolorum ex diversis Didascaliis Diataxibusque minoribus conflatas ad volumen octo librorum excrevisse; quod ab illo Hæretico avide arreptum, qui spuria Clementis aliorumque scripta sæpius adducit. Fuerunt igitur ex sententia nostra antiquitus hi libri, quasi ab Apostolis scripti, aut dictati, Διδαχὴ Ἀποστόλων, Διατάξεις Ἀποστόλων,

Auctor Imperfecti Operis in Matth. quo tempore scripserit.

^u In Append. Chrysost. Front. Duc. tom. vii. 969. c.

vid. Fabricii Cod. Apocryph. Nov. Test. pp. 151, 2.

^x Ibid. p. 950. c. De hoc Scriptore

Διδασκαλία Κλήμεντος, Διδασκαλία Ἰγνατίου, Διδασκαλία δι' Ἰππολύτου, Διδαχὴ Πολυκάρπου. Ex his omnibus, et aliis fortasse adhuc incognitis conflatae sunt Διαταγαί, sive Καθολικὴ διδασκαλία. Et sane sunt in libris Constitutionum Capita quaedam quae nihil aliud esse videntur quam methodi gratia factae connexiones quaedam, quibus una alteri Didascalialia subnecteretur. Quale caput tertium libri octavi esse ipsi ex MS^o Codice Oxoniensi, quo repraesentantur tum Διδασκαλία δι' Ἰππολύτου, tum Διαταγαί Ἀποστόλων, ex quibus liber octavus praecipue constat,prehendimus.

Certe inter illas Didascalias quas Consarcinator librorum octo usurpavit, fuisse Διδασκαλίαν Ἰγνατίου, quamplurima sunt quae ut firmissime credam efficiunt. Qui primum has Didascalias finxerunt sine dubio eorum scripta ante oculos habuere quibus figmenta sua tribui voluerunt, ut eos ipsos quantum possent exprimerent, unde non dubito Clementis Διδαχὴν ita fuisse compositam ut Epistolas ejus maxime referrent. Ex hac igitur Clementis Didascalialia Consarcinatore ea sumpsisse credibile est quae de Phoenice habet et carminibus Sibyllae lib. v. cap. 6, ex Epistolis Clementis prius desumpta et exaggerata. Ex eadem ni fallor totius Operis Prooemium descripsit; non enim a postremo Collectore illud factum puto; quem Epiphanio juniorem esse sentio, qui sententiam illam ex prooemio citat, Θεοῦ φυτεία ἡ Καθολικὴ Ἐκκλησία, καὶ ἀμπελὼν αὐτοῦ ἐκλεκτός. *Ecclesia Catholica arbor a Deo sata, et vinea ejus electa.* Clementis autem similia ista ascribo, ἐνεστερνωμένοι τὸν φόβον αὐτοῦ, ut alluderet ad illa in Epistola ejus ad Corinthios non satis trita, ἐστερνωμένοι ἦτε τοῖς σπλάγχθοις. Jam vero tanta est Epistolarum Ignatii praesertim interpolatarum cum Constitutionibus similitudo, atque conspiratio, ut eam non tantum Turrianus et Bovius, ad probandam Constitutionum antiquitatem, sed et Usserius etiam notaverit, ut probaret eundem fuisse Clementis et Ignatii interpolatorem. Et Turriani quidem atque Bovii sententia merito explosa est. Usserius autem id quod voluit probasse non videtur, quamvis veritatem pene attigerit. Id enim mihi maximus ille consensus potius innuit, Διδασκαλίαν Ignatii Constitutionibus fuisse interspersam, eamque Διδασκαλίαν fuisse ad interpolatas Ignatii Epistolas conformatam, vel potius Interpolatorem Ignatii e Didascalialia ejusdem suas

Ignatii nomine Didascalialiam promulgatam fuisse, probabile est.

Interpolatarum Epistolarum Ignatii cum Constitutionibus similitudo.

primum lacinias Epistolis intexuisse. Quod cum alia suadent, tum etiam illud in Epistola ad Trallianos ab Interpolatore additum, *Αἰδεῖσθε δὲ καὶ τὸν Ἐπίσκοπον ὑμῶν ὡς Χριστὸν καθ' ὃ ὑμῖν οἱ μακάριοι διετάξαντο Ἀπόστολοι. Veneramini autem et Episcopum vestrum sicut Christum, ut vobis beati Apostoli constituerunt.* Cum enim nihil illic in genuina Epistola Ignatii de veneratione Episcopo præstanda diceretur, sed de fuga hæreticorum secundum præcepta Apostolica, sive *διατάγματα τῶν Ἀποστόλων*, Interpolator occasione hac arrepta ad illa confugit, quæ in Constitutionibus exstabant, ex Didascalia Ignatii sine dubio desumpta. Ita in proluxa illa Interpolatione qua viduis eadem præcepta dat, et exempla proponit, quæ in Constitutionibus lib. iii. cap. 6 et 7, occurrunt, statim subjungit, *Ταῦτα οὐχ ὡς Ἀπόστολος διατάσσομαι. Hæc non ut Apostolus constituo*; quod omnes norint hæc in Didascalia Apostolorum nomine fuisse injuncta^γ.

Conclusio. Concludo itaque in Stichometria nobis objecta *Ἰγνατίου* nomen inter libros Novi Testamenti Apocryphos positum, non denotare Ignatii Epistolas, quæ inter Apocrypha nusquam repertæ, quæ post mortem omnium Apostolorum scriptæ, quæ ab ipso in itinere exaratæ, omnem Apostolicam auctoritatem sæpe de industria amoliuntur; sed *Διδαχὴν* eidem Ignatio suppositam, quasi ipsi ab Apostolis, a quibus ordinatus est Antiochiæ Episcopus, dictatam, quæ in alio Indiculo inter Novi Testamenti Apocrypha reperitur. Unde patet nullum adhuc testem reperiri potuisse, qui diceret Epistolas Ignatii fuisse supposititias, aut qui de earum antiquitate, veritate, auctoritateque vel dubitare videretur.

^γ His consentit doctissimus J. A. Fabricius in Nott. ad Cod. Apocryph. Nov. Test. p. 144.

CAP. V.

Testimonium S. Polycarpi ab exceptionibus vindicatur. Nec fidem ei deesse, nec vim. Auctoritas Epistolæ ad Philippenses ab omnibus recepta est. Auctoritati ejus non derogat Stichometria quæ dicitur Nicephori. Posterior pars Epistolæ non minus genuina quam prior. Testimonium nostrum esse mendacio inspersum aperta calumnia est. Particula suprema prioribus non contradicit. Vis Testimonii defenditur. Nullas alias Epistolas Ignatii quam eas quas habemus a Polycarpo intelligi potuisse ostenditur.

CUM testes ab Adversario adducti, nec tales appareant quales ille voluit, nec id omnino testentur quod sententiæ nostræ est contrarium; videamus an aliquid tale adversus testes nostros dici possit, an scilicet ii non sint quos esse nos dicimus, aut revera id non testentur quod nos volumus.

Testes pro
Epistolis
Ignatianis.

Primum pro Ignatianis S. Polycarpi testimonium est, quod nostri "disertissimum" putant: sed Vir Doctissimus "longe aliter sentit;" et huic testimonio duo deesse vult, tum fidem, tum vim. Fidem ei derogat primo, quod Epistolæ Polycarpi "non sit apud omnes recepta auctoritas."

1. S. Polycarpus.

Quamvis hæc Responsio, etiamsi vera esset, minime satisfaceret, (cum certum sit fidem plenissime adhiberi debere aliquibus libris quorum aliquando "apud omnes non fuerit recepta auctoritas," ut ex aliquot Epistolis Novi Testamenti patet) eam tamen assero etiam esse falsam, et ab omni specie veritatis alienam. Auctoritas enim hujus Epistolæ S. Polycarpi ad Philippenses ab omnibus fuit recepta, ita scilicet ut Viri Apostolici Scriptum Ecclesiasticum et Orthodoxum judicaretur, neque unquam a quopiam an tale revera fuerit dubitatum sit. Nam primo Irenæus, qui ipsum Polycarpum vidit, luculentissimum huic Epistolæ testimonium præbet, lib. iii.

Quo modo
fidem ejus
elevare co-
natur Dal-
laeus.

Polycarpi
Epist. ab
omnibus
recepta.

cap. 3. adversus Hæreses. Ἔστι δὲ Ἐπιστολὴ Πολυκάρπου πρὸς Φιλιππησίους γεγραμμένη ἰκανωτάτη, ἐξ ἧς καὶ τὸν χαρακτῆρα τῆς πίστεως αὐτοῦ, καὶ τὸ κήρυγμα τῆς ἀληθείας οἱ βουλόμενοι καὶ φροντίζοντες τῆς ἑαυτῶν σωτηρίας δύνανται μαθεῖν. Ita Eusebius Hist. Eccl. lib. iv. cap. 14. *Vetus Irenæi interpres, Est autem et Epistola Polycarpi ad Philippenses scripta perfectissima, ex qua et characterem fidei ejus, et prædicationem veritatis, qui volunt, et curam habent suæ salutis, possunt discere.* Hæc Irenæus, ex constanti cœtuum ab Apostolis conditorum traditione disputans; “recte quidem ille, et apposite,” ut Dallæus ipse testatur, de Areopagiticis capite secundo. At neque “recte,” neque “apposite” disputavit Irenæus, si hæc Epistola a Polycarpo scripta non sit, aut ab omnibus tunc temporis non reciperetur. De eadem Epistola Eusebius, qui intra centum post Polycarpi mortem annos natus est, Hist. Eccles. lib. iv. cap. 14. post productum hoc Irenæi testimonium, Ὁ μέντοι Πολύκαρπος ἐν τῇ δηλωθείσῃ πρὸς Φιλιππησίους αὐτοῦ γραφῇ φερομένη εἰς δεῦρο, κέχρηται τισι μαρτυρίαις ἀπὸ τῆς Πέτρου προτέρας Ἐπιστολῆς. *Polycarpus scilicet in antedicta ad Philippenses Epistola, quæ usque adhuc circumfertur, utitur quibusdam testimoniis ex priori Petri Epistola desumptis.* Et plurima quidem testimonia ex priori Epistola deprompta, ex posteriori nulla, adhuc in hac Epistola reperiuntur, quæ cum iis conjuncta, quæ ad Ignatium pertinentia totidem verbis exscripsit Eusebius, dubitare nos non sinunt, quin eandem Polycarpi Epistolam habeamus, quam habuit Eusebius. Multum Irenæo, multum Eusebio tribuebant Veteres; neque de Scriptore quopiam eorum testimoniis commendato unquam dubitabant. Et si id eorum auctoritatem effecisse nolimus, ut ab omnibus reciperetur hæc Epistola, idem extorsisse publicam in Ecclesiis Asiaticis lectionem diffiteri non possumus. Hieronymus enim in Catalogo hæc de Polycarpo habet, “Scripsit ad Philippenses valde utilem Epistolam, quæ usque hodie in Asiæ conventu legitur.” An fieri potuit ut Epistola Polycarpi, qui “Joannis Apostoli discipulus, et ab eo Episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps fuit,” in tanta luce posita, in conventu ejusdem Asiæ lecta, ab omnibus non reciperetur? Certe Hieronymus et Theodoretus Polycarpum numerant inter vetustissimos clarissimosque Ecclesiæ Scriptores. Inter autem

ejus opera hæc Epistola tanquam præcipua semper numerata est.

Adversus hanc Epistolæ Polycarpianæ auctoritatem, ab omnibus receptam, a nemine certe, quantum novimus, in dubium vocatam, urget Vir doctissimus scriptores, et quidem, ut ait, gravissimos, qui eam Apocrypham esse judicabant. Scriptores illi dicuntur Nicephorus Patriarcha, et Anastasius Bibliothecarius, quorum neuter ante nonum sæculum scripsit. Sed primo, nos ante ostendimus Nicephorum illum frustra et sine ullo fundamento tanquam auctorem Stichometriæ allegari, et Anastasium tantummodo illius Stichometriæ interpretem esse. Secundo, si concederetur Epistolam Polycarpi ad Philippenses in ea Stichometria intelligi debere, ne illud quidem auctoritatem ejus omnino minueret; tantummodo enim inter Apocrypha Novi Testamenti numeratur, hoc est, a Canone SS. Scripturarum removetur; cum autem in Ecclesiis legeretur, a Canonicis libris distincta et inter Ecclesiasticos tantum numerata est. Tertio, Epistolam hanc in Stichometria neque nominari, aut intelligi debere, aut ullo modo innui concedo: sed ut *Ἰγνατίου*, ita et *Πολυκάρπου* nomini subjiciendam *διδαχὴν* arbitror; nam quamvis in alio Indiculo Polycarpi Didascalia non compareat, ut illa Ignatii, ideoque gratis ficta esse videatur; tamen cum *διδασκαλία διὰ Ἰππολύτου* in nullo Indiculo pariter inveniatur, quæ tamen in MSS. reperitur, et in Constitutionibus quas habemus continetur, vix dubitandum esse sentio quin post Apostolorum, Clementis, et Ignatii *διδασκαλίας* etiam alia Polycarpi intelligi debeat. Inde illa in veteri Didascalia, quæ nunc in Constitutionum lib. iii. cap. 6. legimus, *Γνωρίζετω οὖν ἡ χήρα ὅτι θυσιαστήριόν ἐστι Θεοῦ. Sciât igitur vidua quod altare Dei sit*, ad ista Polycarpi efficta, *Τὰς χήρας σωφρονούσας περὶ τὴν τοῦ Κυρίου πίστιν . . . γνωσκοῦσας ὅτι εἰς θυσιαστήριον Θεοῦ. Vetus Interpres, Viduæ vero pudicæ circa fidem Dei . . . quia sunt sacrarium Dei.* Hæcque sæpius Auctor Constitutionum inculcat. Quarto, neque Nicephorus, neque Anastasius, neque Stichometriæ Auctor, neque quisquam noni sæculi scriptor receptæ hujus Epistolæ auctoritati officere putandus est, quæ et prioribus, et eodem ævo, et sequentibus viguit, et a nemine rejecta deprehenditur. Ante Nicephorum Maximus Abbas, *Ἐχει δὲ καὶ Ἐπιστολὰς ὁ αὐτὸς θεῖος Πολύκαρπος πρὸς*

Φιλιππησίους. Venerabilis Beda in Martyrologio ad vii. Cal. Januar. Nicephoro suppar Photius, Ἀνεγνώσθη Πολυκάρπου Ἐπιστολή πρὸς Φιλιππησίους, γέμουσα πολλῆς νουθεσίας μετὰ σαφηνείας καὶ ἀπλότητος, κατὰ τὸν Ἐκκλησιαστικὸν τῆς ἔρμηνείας τύπον. *Legebatur et Polycarpi Epistola ad Philippenses, multis referta admonitionibus cum perspicuitate ac simplicitate, ad Ecclesiasticam loquendi formam.* Ubi obiter observandum eo ipso nono sæculo hanc Polycarpi Epistolam cum illa Clementis ad Corinthios fuisse conjunctam; (ita nempe Photius, Ἐν τῷ αὐτῷ δὲ βιβλιαρίῳ ἀνεγνώσθη. *In eodem libello legebatur;*) iisdem laudibus a Photio fuisse ornatam; eandem enim perspicuitatem, simplicitatem, et Ecclesiasticum characterem utrique tribuit; objectiones aliquas adversus illam Clementis tunc fuisse factas, adversus hanc Polycarpi nullas. Eodem ævo Usuardus, et Ado Viennensis in Martyrologio xv. Cal. Januar. “Natalis beatorum Martyrum Rufi et Zosimi, de quorum agone felici S. Polycarpus Epistola ad Philippenses scribit.” Post hos Symeon Metaphrastes, Actorum S. Ignatii Anonymus. Suidas, voc. Πολύκαρπος, ἔγραψεν Ἐπιστολὴν πρὸς Φιλιππησίους πάνν θαυμαστήν. *Scriptit Epistolam ad Philippenses prorsus admirandam.* Quibus addendi Georgius Pachymerius, Honorius Augustodunensis, et Nicephorus Callistus, qui post Nicephorum Constantino- politanum idem de S. Polycarpi Epistola cum iis, qui ante vixere, protulerunt.

Verum “hic Nicephori Patriarchæ primarii” de hac Epistola “judicium Hammondi sententiæ præferre, nulla,” inquit, “invidia est.” At non hic de “invidia,” sed de recepta S. Polycarpi auctoritate quæritur. Hammondum cum Nicephoro non comparamus: Nicephorum hic omnino non agnoscimus. Epistolam Polycarpi in Stichometria non videmus: Si ea subintelligatur, inter pessimæ notæ Apocrypha tamen eandem numerare portentum putamus. In interprete Stichometriæ judicium requirimus: eam ita exponere ut contra mentem omnium sæculorum loquatur, iniquissimum esse dicimus; et clarissimam certissimamque sententiam, non Hammondi, sed Ecclesiæ Asianæ, omniumque quos aliquid de hac Epistola dixisse novimus Christianorum, incertissimæ ficti Nicephori expositioni antepo- nimus.

Prima hæc velitatio; sed secundo, Vir Doctissimus, cum

totam Epistolam rejicere se posse non speraret, in duas partes eam divisit, novo plane ausu, et hactenus inaudito: superiora Epistolæ omittit, et si quis ea S. Polycarpo ascribere velit, non renititur; imo, posterioribus exceptis, "nihil in Epistola occurrere" concedit, "quod vel quenquam offendere, vel Polycarpo indignum censi debet:" postremam particulam sugillat, in qua testimonium ab Eusebio productum exstat. Hanc igitur vult "temere et præter Auctoris mentem aliena manu fuisse assutam." At Eusebii ætate illa etiam postrema particula certissime exstabat, ex Epistola Polycarpi ab Eusebio exscripta fuit. Eusebius nec falli nec fallere potuit: erat enim tota Epistola omnibus exposita; erat in Ecclesiis Asiaticis, tunc temporis cum scriberet Eusebius, publice lecta; novit eam Hieronymus, cujus versioni nisi aliis occupatus incubisset, et tamen Eusebiana nunquam accusavit: de illa igitur particula quam excerpsit Eusebius, dubitari non potest, nisi etiam de tota Epistola simul absque ulla ratione dubitemus.

Deinde partem Epistolæ recipit, partem rejicit,

infelici conatu.

Eusebii testimonium.

Sed ex ipsa Epistola, quam præ manibus habemus, disputat, et primo "in ea," inquit, "quæ testimonium" nostrum "præcedunt ut in decentissimam clausulam, desinebat Epistola: reliqua autem minime cohærent, atque ideo expungenda sunt." Verum enimvero unde illi notum est Polycarpi Epistolam in ea verba desiisse? an eam unquam audivit in totius Asiæ conventu lectam? an unquam vidit Polycarpi Epistolam vel Græce vel Latine, vel MS. vel impressam, quæ in ea verba desineret? minime gentium. Quid igitur? Judicio Joannis Dallæi ea clausula erat decentissima: quare non debuit Polycarpus plura addere: igitur in ea verba desinebat Epistola. Neque enim putandum est Polycarpum plura scribere voluisse, quam permetteret Dallæus. Certe si hac lege in Epistolis veteribus uti liceat, omnes pene clausulæ, quæ nunc exstant, erunt nobis expungendæ. Nonne versus ultimus capitis decimi quinti Epistolæ ad Romanos, *Deus autem pacis sit cum omnibus vobis, Amen*, decentissima clausula est? totum igitur caput decimum sextum erit eradendum. Nonne versus ultimus tertii capitis Epistolæ ad Ephesios, *Ipsi gloria in Ecclesia, et in Christo Jesu in omnes generationes sæculorum, Amen*, decentissima clausula est? An igitur tria reliqua capita pro assutis sunt habenda? Clemens Romanus Epistolæ ad Corinthios pagina 29, *Per Jesum Christum*, inquit,

cui gloria omnis et magnificentia in sæcula sæculorum, Amen^a. Nonne hæc decentissima clausula est? Igitur quadraginta septem paginæ sunt assutæ. Eandem clausulam habemus pag. 41, 50, 57, 59, 66, 75: opus igitur erit Marcionis machæra^b, ut hæc et similia rescindantur. Ea quidem quæ sequuntur testimonium nostrum admitti posse ait, licet decentissima illa clausula præcesserit. At si post decentissimam clausulam aliquid admitti possit, cur non illud de Ignatio? An illa "absurde inferta atque infulta" dici possunt, quæ post omnes salutares admonitiones ad fidem, patientiam, et ædificationem pertinentes, speciatim ad ista respondent, quæ ipsi, ad quos scribit, literis suis postulaverant? Philippenses ad Polycarpum scripserant de mittendis literis suis Antiochiam; et oraverant etiam, ut Epistolas S. Ignatii, quas apud se haberet, ad ipsos mittere dignaretur. Nonne ad finem Epistolæ responsoriæ peropportune faceret Polycarpus, si illa reponeret quæ ipsi ab eo eflagitabant? Cum Epistolas Ignatii suæ subjunxisset, an de illis alibi potius quicquam scriberet, quam ad finem Epistolæ suæ cui earum *συναγωγῆν* subjunxerat? Nihil his certe aut rei ipsi, aut mori hominum in conscribendis Epistolis convenientius excogitari potest.

Testimonium ex Polycarpi Epistola mendacio inspersum esse contendit Dallæus,

Levia igitur hæc sunt, vel ipso Dallæo iudice: "sed et aliud est," inquit, "multo gravius, quod hanc de Ignatianis particulam non auctoris, sed alicujus alterius esse arguit." "Grave" quidem hoc, si vera sint, quæ proximo capite asserit Adversarius, "locum" nempe, quo Ignatiana nominantur, "insigni mendacio deformem esse" et quæ capite xxxvi. pariter affirmat, "Polycarpi" scilicet "quod affertur testimonium esse subditiuum mendacioque inspersum." Grave quidem crimen mendacium, præsertim si insigne sit; neque video quomodo excusari possint qui testimonio utuntur tam gravi crimine insperso. Non negligenter igitur quærendum est, ubi hoc mendacium inveniri possit: nam certe, ut nunc se res habet, aut in Polycarpo, aut in Eusebio, aut in Impostore aliquo, aut in testimonium afferente, aut in repudiante mendacium est.

Primo igitur nos, qui testimonium proferimus, nos ipsos ab hoc crimine aperte liberabimus. Hæc verba Græce ex Eusebio sine ullo dolo transcribimus, Hist. Eccl. lib. iii. cap. 36. *Τὰς*

^a Cap. 20. ad fin.

^b Tertull. Adv. Marc. iv. 29.

Ἐπιστολὰς Ἰγνατίου τὰς πεμφθείσας ἡμῖν ὑπὸ αὐτοῦ, καὶ ἄλλας ^{satis} ὅσας εἶχομεν παρ' ἡμῖν, ἐπέμψαμεν ὑμῖν, καθὼς ἐνετείλασθε, αἵ- ^{absurde.} τινες ὑποτεταγμένοι εἰσὶ τῇ Ἐπιστολῇ ταυτῇ, ἐξ ὧν μεγάλη ὠφελήθηναί δυνήσεσθε· περιέχουσι γὰρ πίστιν καὶ ὑπομονήν, καὶ πᾶσαν οἰκοδομήν τὴν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν ἀνήκουσαν.

Hæc verba quæ nunc in Eusebio legimus ab ipso fuisse scripta non dubitamus: sic enim ea intra annos LXXXV a Ruffino, licet negligenter, versa videmus. *Mittam vobis et Ignatii Epistolas, et alias si quæ sint, quæ ad nos transmissæ sunt; ex quibus utilitatem maximam capiatis. Continent enim de fide et patientia instructionem perfectam secundum Domini præceptum.* Eusebium ex Epistola Polycarpi, quæ tunc omnium manibus terebatur, hæc ipsa verba transcripsisse credimus; tum quod ipse hoc asserat, tum quod in veteri vulgata Versione Epistolæ S. Polycarpi hæc etiamnum legamus, *Epistolas sane Ignatii quæ transmissæ sunt vobis (pro nobis) ab eo, et alias quantascunque apud nos habuimus, transmisimus vobis, secundum quod mandastis, quæ sunt subjectæ huic Epistolæ: ex quibus magnus vobis erit profectus. Continent enim fidem, patientiam, et omnem ædificationem ad Dominum nostrum pertinentem,* tum denique quod Photius, qui hanc ipsam Epistolam legit, et tantopere laudavit, idem non obscure testetur, cum ait, *Λέγει δὲ καὶ τὰς Ἐπιστολὰς αὐτοῖς Ἰγνατίου τοῦ Θεοφόρου ἀπεσταλκέναί, dicit autem (Polycarpus) se etiam Ignatii Theophori Epistolas ipsis transmisisse.* Hoc unicum testimonium ex Polycarpi Epistola depromimus, quod integerrimum esse putamus, et cui nulla unquam labes aspersa est antequam a nostris pro Ignatianis adduceretur. Satis igitur nos ipsos a mendacii crimine tutati sumus.

S. Polycarpum ipsi ab omni suspicione liberant, ideo enim volunt hæc a Polycarpo minime scripta fuisse, quod ab ejus prudentia atque sanctitate ea maxime abhorrere arbitrantur. Quid igitur? an mentitus est Eusebius, et ea nobis tradidit, quæ in Epistola Polycarpi sua ætate minime comparebant? An ille Lectores fallere voluisse putandus est in re tam aperta et omnibus tunc temporis notissima? Nonne Epistola Polycarpi in conventu Asiæ publice lecta fuit, cum Historiam suam scribebat Eusebius? An sententiam bene longam ipse comminisci voluit, et Epistolæ inserere, ad fidem Ignatianis faciendam, suis derogandam? Hoc etiam nimis crassum

putant; neque Polycarpum, neque Eusebium mentitum volunt: sed Impostorem nescio quem, quem ante Eusebium vixisse hariolantur, sed quem in vivis unquam, nec illi, nec alius quispiam, fuisse præstabit. Ille autem "falso et vafre" totum nostrum testimonium alicui Epistolæ Polycarpianæ exemplari inseruit: et statim aut in Impostoris autographum, aut in libellum aliquem ab illo transcriptum incidit, non forte sed certissime, Eusebius; cum igitur aliud exemplar non videret, et quid in Asiæ conventu legeretur ignoraret, in fœdum errorem delapsus est Ecclesiasticæ Historiæ Pater. Neque mirum: erat quippe egregius artifex hic Impostor; idem enim neque quisquam alius fuit, qui sex vel septem Epistolas a se confictas Ignatio subdidit, "et hæc de quibusdam Ignatii a Polycarpo literis hujus ad Philippenses extremæ Epistolæ subtexit, ratus, quod accidit, lectores hæc de suis Epistolis accepturos." Hujus fallaciis deceptus est Eusebius, ut videtur, vir minime malus, aut suspicax; in eundem errorem induxit omnes eos Patres, qui dum Epistola Polycarpi in conventu Asiæ publice legeretur, vixere, quique Epistolam integram et incorruptam videre nunquam potuerunt. At postquam ea legi desiit, quingentis post Eusebium annis omnia hæc vidit Nicephorus, ideoque tam tristem sententiam de Polycarpi Epistola tulit, et inter pessimæ notæ Apocrypha numeravit. Proh lepidam fabulam! proh suave somnium! Hæc omnia non tantum contra nostrum, sed et commune omnium judicium, imo contra ipsius Dallæi sententiam conficta sunt. Quisquamne credet, hominem qui sub Ignatii nomine Ecclesiæ imponere voluit, antequam Eusebius scriberet, sub finem tertiæ aut initium quarti sæculi, ut id facilius faceret, majoremque auctoritatem fictis suis mercimoniis conciliaret, S. Polycarpi Epistolam primo corrumpere voluisse, cum ex illa una re ejus fallacia omnibus aperta foret, majoremque de Ignatianis ab ipso producendis suspicionem excitare, et seipsum certius prodere non posset? Polycarpi enim hæc Epistola omnibus fuit exposita, in Ecclesiis Asiaticis publice lecta; cui si quid novum et hactenus inauditum adderetur, latere, et non protinus innotescere non potuit. Fatuus sane Impostor qui hæc tam pueriliter excogitaret: fungus Eusebius, qui tam adulterinis mercibus tam facile deciperetur: cæci surdive omnes Patres, qui, Epistola per

Asiam sonante, hæc non deprehenderunt. Unicus, et ille fictus, Nicephorus hæc omnia scilicet detexit, et totam Polycarpi Epistolam ad scombros condemnavit. Sed an propter hanc interpolationem Nicephorus Polycarpi Epistolam condemnavit, cum id verum esse de Epistolis Ignatii non posse pronunciaverit Dallæus, quod in nullo alio opere idem præstitum sit a Nicephoro? An ille Nicephorum ob hanc causam Polycarpi Epistolam adeo nobilem, tam diu publice lectam, et ab omnibus ad suam usque ætatem tanta cum veneratione susceptam uno verbulo rejecisse vult, qui idem in Ignatio fieri non potuisse contendit, nisi Stichometriæ Auctor id ipsum monuisset, et diligenter se purgasset? An id Nicephoro suboluisse tam certo definiri potest, quem legisse Polycarpum nondum scimus, cum Photium qui eandem sedem post paucos annos tenuit, idem plane latuit, quem et Epistolam et ea verba legisse novimus?

Sed quid Auctorem mendacii quærimus, qui nondum mendacium ipsum deprehendimus? “Testimonium Polycarpi,” inquit, “subdititium est, et mendacio inspersum.” Testimonium audivimus, mendacium non perspicimus. Sed impostor “de Ignatio ita loquitur, ut eum quo tempore hæc scripta sunt, adhuc superesse significet. *De ipso*, inquit, *Ignatio, et de his qui cum eo sunt, quod certius agnoveritis, significate.* At Epistolæ auctor plane alia loquitur, apertissime affirmans Ignatium, quo tempore ipse ad Philippenses scribebat, jam fuisse τετελειωμένον.” Huc tandem tota mendacii imputatio redit. Quid autem hæc ad testimonium nostrum, quod nos ex Eusebio transcripsimus? Optime certe illud et cum præcedentibus et cum sequentibus congruit, neque inter eam et ullam aliam Epistolæ particulam ulla discrepantia est. Verba quæ producimus ab Eusebio ex Polycarpi Epistola transcripta nec Ignatium tunc temporis in vivis, nec mortuum fuisse significant, nec vitæ aut necis mentionem ullam faciunt: Epistolas tantum primo petitas, dein missas indicant, quæ Ignatio vel vivente vel mortuo et peti et mitti potuerunt. Nullum igitur vel minimum mendacii vestigium in testimonio nostro apparet. Si quid in sequenti particula minus congruum videatur, illud non magis nostra verba inficit quam priora. At fatetur Dallæus “nihil” in prioribus “occurrere quod vel quenquam offendere, vel

Unde
mendacii
Dallæus
crimen
confiare
conatus
sit.

Polycarpo indignum censeri debeat." Idem igitur de nostris omnino dicendum, aut aliquid in iis verbis ostendendum quod Polycarpo sit indignum: illud autem nec fit, nec fieri omnino potest. Certe Polycarpo indignum non est, ut Epistolas Ignatii apud se conservaret, ut Philippenses eas ab ipso peterent, aut ut ab iis petitas mitteret, et suae Epistolae subjungeret, uti moris erat; sic enim Clerus Romanus ad S. Cyprianum, "Quales literas in Siciliam quoque miserimus, subjectas habebis:" sic Synodus adversus Paulum Samosatenum coacta, ad Dionysium Romanæ urbis Episcopum, Epistolam Dionysii Alexandrini memorant, Ἡς καὶ τὸ ἀντίγραφον, inquit, ὑπετάξαμεν. *Cujus etiam exemplar subjecimus.* Euseb. Hist. Eccl. lib. vii. cap. 30.

Polycarpi
testimo-
nium ex-
plicatur.

Tota igitur criminis objectio ad illam tantummodo particulam pertinet, quacum nostrum testimonium nihil commune habet, quæ si admittatur, nihil nos juvat; si rejiciatur, nihil nobis officit. Nostra tunc in Epistola Polycarpi vidit Eusebius, cum tota et integra in conventu Asiæ legeretur, cum Eusebius nec sine summa negligentia et oscitantia falli, nec sine incredibili audacia et impudentia fallere potuit. Hæc particula quingentis post Eusebium annis in eadem Epistola exstabat, ut ex Photio discimus; an reliquis coæva fuerit plane nescimus. Sed si demus eam etiam fuisse nostro testimonio tempore Eusebii subjectam, nondum tamen vel illam mendacio inspersam esse concedimus. Imo vero quomodo hæc verba, *Et de ipso Ignatio, et de his qui cum eo sunt, quod certius agnoveritis significate*, quæ nihil omnino asserunt, nihil affirmant aut negant, mendacii et quidem insignis rea esse possint, non intelligo. Qui talia mihi scriberet, eum ne vera quidem dixisse, multo minus mentitum esse dicerem. Verum, inquit, quamvis non asserunt, innuunt tamen illud quod erat veritati contrarium, scilicet Ignatium superesse, vivere et valere, quem Polycarpus noverat ante defunctum esse. Sed ne hoc quidem verum est; particulæ illius Auctor non significat aut ullo modo innuit Ignatium tunc in vivis fuisse. Verba particulæ in Veteri Latina Versione, *Et de ipso Ignatio, et de iis qui cum eo sunt* (Græce ut opinor, καὶ περὶ Ἰγνατίου καὶ περὶ τῶν μετ' αὐτοῦ) quod certius agnoveritis significate: verba Photii sunt, *Λίτεται ἀναδιδαχθῆναι παρ' αὐτῶν εἴ τι περὶ ἐκείνου διακούσαιεν. Petit ut ab ipsis*

certior fiat, si quid de illo inaudiverint. Primo autem audire poterant Philippenses aliquid de Ignatio vivo, quod Polycarpus ab illis scire cuperet illo defuncto. Ignatius, ut referunt illius Acta, *per Philippenses pertransivit Macedoniam pedes*; a Philippensibus missi sunt aliqui qui eum honoris et refrigerationis causa in itinere deducerent, quod mihi videtur Polycarpus in initio Epistolæ innuisse, his verbis, *Δεξαμένοις τὰ μμήματα τῆς ἀληθοῦς ἀγάπης, καὶ προσέψασιν, ὡς ἐπέβαλεν ὑμῖν, τοὺς ἐνειλημμένους τοῖς ἀγιοπρεπέσι δεσμοῖς*, quæ quidem verba cum nec recte legeret, nec omnino intelligeret Vetus Interpres, ita transtulit, *Suscipiens imitabilia verba dilectionis quam ostendistis in illis, qui præmissi sunt viris sanctis decorosis vinculis connexis.* Ita ille *δεξάμενος* pro *δεξαμένοις* legens, atque ideo reliqua omnia aliorum trahens; tu veritas, *Congavisus sum vobis, qui veræ charitatis exemplaria excepistis, et deduxistis, ut vestro officio conveniebat, involutos vinculis quæ sanctis ornamento sunt.* Halloixius *ὡς ἐπέβαλεν ὑμῖν*, reddidit, *ut vobis Dominus inspiravit*; ego potius, *ut vestro officio conveniebat*, quia hæc multo simpliciora sunt, et hoc sensu bene Græca. Deducebant igitur ex Philippensibus aliqui Ignatium comitesque per Macedoniam, forte etiam usque Epidamnum; unde Pseudo-Ignatius, vel potius aliquis alius qui titulum Epistolæ ad Philippenses præfixit, scriptam eam voluit ab Epidamno. Hi igitur Philippos ab Ignatio reversi multa sine dubio de ipso narrabant, multa de comitibus, quæ S. Polycarpum ab ipsis audire voluisse, etiam post martyrium S. Ignatii, par est credere. Secundo audire poterant Philippenses aliquid de Ignatio mortuo, non minus quam vivo: et Polycarpus sine dubio scire magis avebat quæ ad mortem quam quæ ad vincula Ignatii pertinebant; quam præclare se in ipso martyrio gesserit, quantum honorem Christianæ religioni attulerit, quid comites ei in tam præcipiti periculo præstiterint, quid passi sint, aut fecerint, an de reliquis tanti Martyris aliquid conservaverint. Non enim tantum de Ignatio, sed etiam de Philone et Agathopode comitibus ejus quærit. Potuit igitur Polycarpus incendi studio audiendi aliquid de Ignatio vivo, quod nondum audiverat, licet eum jam defunctum esse non dubitaret; potuit aviditas eum tenere aliqua de ipso mortuo vivisque comitibus intelligendi,

quæ prius ad Philippenses in Macedonia, quam ad Smyrnenses in Asia pervenire possent. Non sunt igitur hæc “de eadem re dissidentanea,” nulla in his verbis contrarietas aut repugnantia. Quare satis manifesto nos extremam particulam a mendacii crimine liberavimus; eum autem qui tam diserte “testimonium” Polycarpi “mendacio inspersum, et locum insigni mendacio deformem” dixit, alii qui volunt et possunt, liberent.

Quomodo
vim testi-
monii im-
pugnare
studet Dal-
læus.

Atque hæc de fide: nunc de vi Testimonii agendum est. Asserit Eusebius has ipsas Epistolas, quas defendimus, fuisse a Polycarpo memoratas. Καὶ ὁ Πολύκαρπος δὲ τούτων αὐτῶν μέμνηται ἐν τῇ φερομένη αὐτοῦ πρὸς Φιλιππησίους Ἐπιστολῇ. Sed et Polycarpus in sua ad Philippenses Epistola earundem meminit Epistolarum.

Quod Euse-
bius asse-
rit, negat
Dallæus.

Quod Eusebius asserit, nostri pariter affirmant; Dallæus negat. Fatetur quidem testari posse Polycarpum aliquas scripsisse Epistolas Ignatium, has autem eas fuisse negat; similes aliqua re fuisse largitur, easdem fuisse pernegat. Rationem negationis unicam affert, quod id “clarissime et multifariam a se fuerit” demonstratum, ob nempe “Valentinianorum *σιγήν*, et Patripassianorum hæresin,” similiaque “quæ fieri non potest ut Epistolæ vere ab Ignatio scriptæ habuerint.” Ita ab argumento a Testimoniis petito, ad illud quod ex materia Operis deducitur desultorie transit, et cum externo argumento premitur ad internum confugit. Dicunt nostri Polycarpum testari S. Ignatium has Epistolas scripsisse; respondet, “ipsæ luculentissime negant.” Frustra omnino et dicis causa refellendis nostrorum argumentis a Veterum auctoritate sumptis insudavit, si quoties ea afferuntur ad tales demonstrationes recurrat: cum una opera potius omnia repudiare debuerit. Sed nos demonstrationes ejus omnes quas ubique prædicat, proxima Dissertatione, hoc est, suo loco, objectiunculas tantum infirmas, levissimasque conjecturas esse demonstrabimus: atque interim hoc ipsum Polycarpi testimonium defendemus, et extra omnem contradictionis aleam ponemus.

Transit a
testimonio
ad mate-
riam Ope-
ris, ut ob-
jectionem
stabiliat.

Levis et im-
portuna ob-
jectio.

“Has,” inquit, “scripsisse” Ignatium “non dicit locus objectus.” Quid igitur? an minus idoneum est testimonium, aut eo nomine statim rejiciendum? Quis unquam Veterum dixit eos libros, quos nunc habemus, fuisse ab illis scriptos quibus jam tribuuntur? An eorum quisquam vidit nostra

exemplaria? an scire ullo modo potuit quid nos hac ætate legeremus? Si sic Criticen exercere placeat, universa Veterum testimonia incassum libris nostris doctorum virorum industria præfixit: quæ potius in posterum eradenda videntur; si enim hæc observatio obtineat, nihili sunt omnia. Verba sunt Dallæi, "Quod enim aiunt Ignatiana apud veteres *ab omni ævo Patres pari* cum Clementis et Polycarpi Epistolis *reverentia semper* fuisse, id miror iis excidisse qui probe sciunt utramque hanc Epistolam ab Irenæo magnis laudibus celebratam fuisse, et Clementinam proprie a Dionysio Corinthio laudatam." Sed quare "miretur" non video, cum "probe sciat" nec S. Irenæum "hanc" Polycarpi, aut Clementis, nec Dionysium "hanc" S. Clementis proprie laudasse. S. Irenæi verba sunt, *Sub hoc igitur Clemente, dissensione non modica inter eos qui Corinthi essent fratres facta, scripsit quæ est Romæ Ecclesia potentissimas literas Corinthiis.* Non dicit hanc Epistolam quam nunc habemus ad Corinthios tunc fuisse scriptam; non affirmat hanc, ne ullam quidem a Clemente fuisse exaratam. De Polycarpi Epistola hæc habet. *Est autem et Epistola Polycarpi ad Philippenses scripta perfectissima, ex qua characterem fidei ejus, et prædicationem veritatis, qui volunt, et curam habent suæ salutis, possunt discere.* Non affirmat eandem Epistolam eam fuisse quæ nunc exstat, imo nullum characterem tradit huic peculiarem. De Clementis Epistola Dionysius Corinthiorum Episcopus, ad Soterem Romæ Episcopum hæc scribit, *Hodie sacrum diem Dominicum transegimus; in quo Epistolam vestram legimus, quam quidem perpetuo deinceps legentes perinde ac priorem illam nobis a Clemente scriptam Epistolam, optimis præceptis ac documentis abundabimus.* Tradit quidem et ille Epistolam quandam a Clemente ad Corinthios scriptam fuisse, et in Ecclesia lectam: non dicit hanc, quam Junius ex Codice Regio descripsit, eam fuisse; imo qualis illa fuerit quam Corinthii legebant nullo modo depingit, ut nostram ad illius characterem examinare possemus. Et tamen hæc Irenæi et Dionysii testimonia ad Clementinam Epistolam statuminandam magnam vim habere volunt, Polycarpi autem suffragium et multo antiquius atque disertius ad Ignatii Epistolas confirmandas plane nullam.

Hæc cum unica sit objectio, quæ proprie vim testimonii

Proceditur ad testimonium hujusce vim veram explicandam.

spectat, præter silentium Irenæi, quod proximo capite examinandum est; cumque ea tam iniqua ac levis sit, ut omnes vident; superest ut Polycarpiani suffragii robur latius explicetur, omniumque oculis clarius exponatur. Primo enim Polycarpus non tantum testatur scripsisse aliquas Epistolas Ignatium, sed significat *συναγωγήν* Epistolarum ejus tunc temporis Smyrnæ se præ manibus habuisse; earundem exemplar Epistolæ suæ (quam aliunde in Ecclesiis Asiaticis publice lectam scimus) se subjecisse tradit, et Philippensibus misisse, idque ipsorum rogatu; quanti eas ipse æstimaret optimus judex ostendit, easque Philippensibus utilissimas fore profectur, et fidem, patientiam, omnemque ædificationem ad Dominum pertinentem continere affirmat. Hæc de Epistolis quas ipse collegit et apud se habuit cum testetur Polycarpus, easdem omnino eum intellexisse, quas nos habemus, quas ante nos Eusebius, Athanasius, Theodoretus, aliique habuerunt, et contendo, et aperte firmiterque probo. Aut enim illæ Epistolæ quas publicavit Polycarpus hæ ipsæ sunt, quas nostri defendunt, aut fuerunt aliæ et ab his diversæ. Sed aliæ, et ab his diversæ non fuerunt. Reliquum igitur est ut hæ ipsæ fuerint. Epistolas autem quas publicavit Polycarpus non fuisse alias, et ab his, quas nunc habemus, diversas, sic ostendo.

S. Ignatii dignitas postulat, ut si aliæ et diversæ ab his Epistolæ ejus existissent, latere non potuissent.

S. Ignatium, qui paucis post S. Joannis Apostoli mortem annis martyrium Romæ fecit, Apostolos ipsum audivisse, et ex his purissimis Christianismi fontibus doctrinam suam hausisse constat. Huc accedit eximia Viri dignitas, qui non modo Apostolorum discipulus, sed eorum insuper judicio sic probatus sit, ut Antiochenæ, id est, omnium quæ apud gentes erant Ecclesiarum antiquissimæ, ad hæc ob civitatis in sæculo amplitudinem atque præstantiam nobilissimæ, præfici meruerit. Quid ejus postremo martyrium dicam, quo opere nihil unquam apud nostros excellentius aut præclarius habitum fuisse scimus? Hujus ergo tanti ac talis Viri, in quo summa omnia erant, si aliæ fuissent, quam quæ nunc circumferuntur Epistolæ, eas jam ab illis temporibus, sæculisque proxime sequentibus celeberrimas fuisse necesse est, et post Apostolorum ipsorum, et Clementis, si forte, scripta longe nobilissimas. Sed eas præter Auctoris meritum, ipsum insuper tempus, quo datæ esse dicuntur, supra modum nobili-

tare debuit. Innuvit enim Polycarpus ab Ignatio in supremis, in martyrii meditatione, eo ipso tempore scriptas fuisse, quo edita Antiochiæ apud Trajanum præclarissima Christi confessione, Principis ore ad bestias damnatus, Romam ad mortem pro Domino oppetendam abducebatur. Cum igitur clarorum pietate præsertim ac virtute præstantium virorum in supremis editas voces magna cura excipere, servare, celebrare, memoriæque posterorum mandare soleamus, quo studio a Viris illis aut Ecclesiis exceptas esse par est Sanctissimi Martyris ad se in ipsa, ut sic dicam, arena scriptas literas, quo animorum motu recitatas, qua caritate cum suis, quacunque Christi nomen colebatur, fratribus communicatas? Summum Ecclesiarum in istas Epistolas amorem, summam colligendarum et servandarum et apud fratres disseminandarum curam, summumque studium fuisse satis testatur S. Polycarpus, S. Joannis Apostoli pariter discipulus, qui ab eo Smyrnæ Episcopus ordinatus, totius Asiæ princeps, ipsi Ignatio familiaris fuit, qui docet se a Philippensibus rogatum omnes Ignatii Epistolas, quascunque apud se haberet, collegisse, easque ad ipsos his suis literis subjectas mittere. Ex his satis nunc constat illas Epistolas quas scripsit Ignatius, quas collegit, et edidit Polycarpus, non potuisse non esse illius et proximæ deinceps memoriæ Christianis, præsertim vero literatis et eruditis, si qui essent, notissimas. Quid quod hæc ipsa S. Polycarpi Epistola, qua Ignatiana tantopere prædicabantur, per tria integra sæcula in conventu Asiæ publice legeretur, qua summa eorum utilitas inculcabatur, animique hominum, scriptorum, fidem antiquam, et patientiam, et ædificationem continentium, cupiditate perpetuo accendebantur. Si igitur alia et a nostra diversa fuit Polycarpi *συναγωγή*, si aliæ Epistolæ Ignatii fuerint quas ille collegit, et suis literis commendavit, et Philippensibus communicavit, quam eæ, quas nos habemus et ante nos habuit Eusebius; illæ certe ut viris literatis præcipue atque eruditis notissimæ, per omnia illa sæcula præsertim quibus Polycarpi Epistola in Asiaticis Ecclesiis sane nobilissimis personabat, innotescerent atque agnoscerentur necesse fuit. In tanta existimatione cum primo fuerint, tanta cura atque studio ab Ecclesia ad Ecclesiam transmissæ, tam publica, tamque perpetua commemoratione ornatae atque posteritati commendatae,

non potuerunt omnino latere, et viris doctis, et Apostolicae traditionis maxime curiosis ignotæ esse. At si omnium Christianorum per tria sæcula non tantum post Ignatii, sed et Polycarpi mortem, libros consulamus, nullam aliarum, quam quas nos habemus, Ignatii Epistolarum mentionem unquam factam inveniemus. Alias igitur nunquam fuisse manifestum est. Clarus, ni fallor, rerum nexus; clara et indubitabilis consecutio.

Argumentum Dallæi de spuris Epistolis: quod eodem redit.

Qui quinque vel sex Epistolas nuper Ignatio attributas tantquam spurias et fictas rejiciebant id se ideo fecisse profitebantur, quod Eusebii et Hieronymi tempore non exstarent: eo autem tempore non exstitisse inde colligebant, quod nec Eusebius, nec Hieronymus earum meminerit, cum alias sex septemve, quas nostri defendunt, diligenter memorassent, atque descripsissent. Hanc eorum sententiam atque rationem et laudat et amplectitur Dallæus. Nam de Usserio loquens hæc capite secundo scribit. "Primum ergo sex illas Epistolas ad Mariam Cassobolitam, ad Polycarpum, ad Tarsenses, ad Antiochenos, ad Heronem, et ad Philippenses, has inquam, nondum Eusebii et Hieronymi temporibus exstitisse inde validissime probat, quod de iis uterque iste scriptor nullum verbum facit, qui sex alias superiores ambo memorant. Cur enim has potius quam illas, si illas, si utrasque norant, dixissent? Cur vero eas eruditissimi ac diligentissimi homines ignorarent, si erant, ut narrat Baronius, a Philippensibus cum sex superiorum ad eos missa a Polycarpo collectione conjunctæ? Non fuisse, adeoque neque tum exstitisse inde constat, quod eas Eusebius nescierit: nescivisse altum ejus de his silentium arguit." Si autem hæc "validissime probent" sive quinque sive sex illas Epistolas tempore Eusebii et Hieronymi non exstitisse, adeoque postea excogitatas et fictas fuisse; nostrum certe argumentum "validissime" etiam probat alias quam nostras Ignatii Epistolas nec eodem nec ullo alio antecedente ævo apparuisse; ut de aliis a Polycarpo collectis, in unum corpus redactis, ad Ecclesias transmissis, et insigni elogio ornatis loqui, plane commentum sapiat. Nemo enim ante Eusebium, vel Hieronymum, vel etiam Theodoretum, aut Gelasium, nemo ante quinti sæculi finem, quo Veteres omnes Ecclesiastici et Catholici Scriptores, ac imprimis S. Ignatius, in controversiis fidei tum a Catholicis, tum a modernis Hæreticis

tanquam arbitri admittebantur, vel Virum, vel Ecclesiam aliam nominavit, ad quam Ignatius literas dederat; nemo ullam sententiam ex ulla alia Epistola excerptis. Ex nostris unam Irenæus, unam Theophilus, aut antiquus Basilii auctor ejusdem cum Irenæo ævi, duas Origenes, unam Pseudo-Dionysius, complures Eusebius, unam Athanasius, duas Chrysostomus, plures Hieronymus, plurimas Theodoretus, duas Gelasius sententias laudarunt, omnes ex Epistolis nostris, ex alia aliqua ne unam quidem. Aliæ igitur quam nostræ Ignatii Epistolæ nunquam fuerunt a Polycarpo posteritati commendatæ. Quare cum ab illo aliquæ fuerint collectæ publicatæque, ut ex ipsius testimonio patet; aliæ autem et a nostris diversæ non fuerint, ut ex alto tot sæculorum silentio manifestum est; restat ut hæ ipsæ fuerint, quas nostri defendunt, quas Eusebius vidit, descripsit, defloravit.

Quenam enim, quæso, illæ Epistolæ sunt, si hæ non sint? Quis eas unquam legit? quis oculis usurpavit? quis vel fando de aliis Epistolis ab Ignatio scriptis, a Polycarpo collectis aliquid audivit? aliis, inquam, quam quas habemus? An ullo modo verisimile est, Epistolas a tanto Martyre exaratas, a tanto editas atque laudatas, Epistolæ etiam illi subiectas, quæ per tot sæcula publice lecta earum memoriam perpetuo redintegrebat, statim periisse, et ab omnium oculis ereptas fuisse? An putabimus Ignatii ossium reliquias Roma Antiochiam transportatas, tantaque veneratione per tot annos habitas; Epistolas autem in ipso itinere scriptas, propediem in ventos abiisse? An conjiciemus imperante Antonino, aut Aurelio, hoc est, vivo adhuc et valente S. Polycarpo, fictas

^e Huic argumento respondere conatus est Basnagius, dicendo Epistolam Laodicea scriptam, ejus meminit S. Paulus, (Col. iv. 16,) nulla Ecclesiarum veneratione servatam esse quominus funditus perierit. Oblitus est Vir Doctus, primo id ipsum gratis a se dictum, hanc Epistolam periisse. Plures enim Critici affirmant Epistolam Laodicea scriptam esse Epistolam ad Ephesios. Deinde, si cum Chrysostomo, Theodoro, Cœcumenio, intelligamus Epistolam hanc Pauli non fuisse, sed Laodicensium ad Paulum, quod cum Fabricio potius crediderim, nulla ratio est cur non perierit pariter atque aliæ Epistolæ, quas credibile est

Christianos ex diversis civitatibus Apostolo misisse, ut de illorum salute vel absens audiret. (Phil. i. 27. 1 Cor. xvi. 13.) Denique prætermisit Basnagius, quod argumenti caput est, exstare Epistolam Apocrypham sub nomine Pauli ad Laodicenses; quam tamen Hieronymus et Theodoretus ut fictam et ab omnibus Veteribus explosam coarguunt. At hi Patres iidem sunt, qui nostrum Ignatium ut sincerissimum suis suffragiis comprobant. Hujusmodi objectio nihil agit nisi quod argumentum confirmat. Integra stat Pearsoni quæstio: Quenam, quæso, illæ Epistolæ sunt, si hæ non sint?

fuisse, has quas habemus Epistolas, cum Salmasio, et Albertino; aut saltem statim post Clementis Alexandrini mortem, cum Blondello, quorum ipsum Dallæum pudet? An autem tertio sæculo exeunte, aut ineunte quarto, cum homines undique doctissimi in Ecclesia florent, et Bibliothecæ variæ ad veterum Christianorum scripta conservanda conderentur, putabimus alias Epistolas earum loco suppositas fuisse, et illis, quibus Christiani per tot annos consueverant, penitus sublatis successisse? Ecce enim Dallæus, qui modo Impostorem suum Polycarpi Epistolæ testimonium nostrum inseruisse, et ubi antea non exstaret, infulsisse diserte affirmabat, cum de auctoritate Epistolæ Polycarpianæ ageretur; nunc cum de vi testimonii agitur, conversis velis remisque in omnia alia fertur, non eodem quidem loco, sed caute provideque capite 26, ubi totum Fabulæ suæ argumentum contextit, aliam nobis scenam aperit. Vult enim "Impostorem" suum, "cum scriptas hinc didicisset olim fuisse ab Ignatio aliquas Epistolas, easque jam desiderari animadverteret, consilium inde cepisse suas sub eodem nomine fingendi et edendi." Quamvis Dallæi Impostor mirus artifex sit, nec minori ingenii acumine præditus, quam ipse; non tamen hæc duo idem præstare potuit: non potuit ex Polycarpi Epistola discere, scriptas fuisse olim ab Ignatio aliquas Epistolas, et eidem ea verba, quæ hoc ipsum indicant, inserere. Si ipse primus ea inseruit, non igitur in Polycarpi Epistola prius fuerunt: quare inde discere non potuit. An ideo infulsit, ut non tantum alios, sed et seipsum falleret? an illa interpolatione non tantum aliis sed et sibi persuasit, scriptas fuisse aliquas ab Ignatio Epistolas, quod omnes ante eum scilicet ignorabant? Sed quid opus est ut Impostor hoc ex Epistola Polycarpi disceret, aut, ut alii inde haurirent, curaret? "Quasi vero quisquam adeo stultus sit, ut neget amplissimæ civitatis Episcopum, ad hæc Apostolorum discipulum, ullas vel scribere potuisse, vel revera scripsisse, literas." Verba sunt Dallæi. Quorsum igitur Impostorem suum ad Polycarpum remittit, ut hoc ab eo discat? quorsum eum violentas Epistolæ notissimæ manus inferre cogit, ut alios idem doceat, quod ne stulti quidem negare potuerunt? Sed si hoc Impostor ex Polycarpo didicisset, Epistolas Ignatii ab ipso collectas et posteritati commendatas fuisse, unde "eas jam desiderari